Augusti.

Questio
maximi.

Bsio Aug.
N p est auc-
tor pcessionis
filiorum.

filio: s de ambobus vtiq nascere: sine du bio filius dicere amboz. Ac p hoc quia filius amboz nullo mō eset: non oportuit nasci eu de ambob;. Amboz est g spissancus pcedendo de ambobus.

Hic dicit q non valet inter illa duo distinguere. d

Quid autem inter

nasci et pcedere intersit: de illa excellentissima natura loquens explicare quis pōt. Non omne quod procedit nascitur: quis omne pcedat quod nascitur. Sicut no omne quod bipes est: homo est. Quis bipes sit omnis qui hō est. Hoc scio: distinguere autē inter illam generationem: et hāc pcessionem nescio: non valeo: no sufficio: ac p hoc qr et illa et ista est ineffabilis: sicut propheta de filio loquens ait: Generationem eius quis enarrabit? Ita de spissancio vereissime dicit: processionē eius quis enarrabit? Satis sit g nobis qr no est a seipso fili? s ab illo de quo natus est: no est a seipso spissanci? s ab illo de quo procedit Et qr de vtrio pcedit: sicut iam ostendimus. De spissancio quo ipē de deo sit: nec tm ipse filius sit: qm procedēdo no nascendo legitur esse de deo: iam supius qstum visum est disputauimus.

An spiritussanctus debeat dici in genitus. e

Nunc consideran-

dum est cum spissancus non sit genitus: vtrum debeat dici ingenitus: Ad qd dicimus spissancū nec genitus nec ingenitus. Augusti. debere dici. Und Aug. ad Orosum ait. Spissancum nec genitum nec ingenitum fides certa declarat: qr si dixerimus ingenitum: duos p̄es videbimur affirmare. Si autē genitū duos credere filios culpamur. Sicut em solus filius dicit genit?: ita et solus p̄ dicit ingenitus: eo q ab alio no sit. Unde Aug. in xv.lib.detri. Water in qst. solus non est de alio. Ideo solus appellat ingenitus: non qdem in scripturis: s in consuetudine disputatiū: et de re tāta simonez qlem valuerint pferentiz. Filius autē de p̄natus est: et spissanci de p̄ncipali/ ter et cōmunit de vtrio pcedit. Jōq cuz spissancū genitū no dicamus: dicere tm ingenitū non audem: ne in hoc vocabulo vel duos p̄es in illa trinitate: vel duos q

d 3

nō sūt de alio quispiam suscepſ. Ecce his
⁊ vobis apte ostendit spūsanctū nec genitū
nec ingenitū debere dici.

Ex Hieronymus dicit spūsanctū
ingenitum, quod videtur p̄dictis
aduersari.

Hiero.

In regulis distinctionū contra hereticos di-
cit spūsanctum ingenitum esse his vobis.
Spūsanctus pater non est: sed ingenitus
atq; infectus. Pater non est: q; patris est
⁊ in patre est: p̄cessionē h̄z ex patre: ⁊ non
natiuitatē. Filius aut̄ non est: q; genitū nō
est. Ecce his verbis dicit spūsanctus esse
ingenitus: qd̄ videtur aduersari premissis
verbis Augustini.

Determinatio fm̄ diuersas accep-
tiones dicit eos locutos.

Bed ut istam que
videtur repugnātiā de medio abigamus.
Dicimus q; Hiero. aliter accepit nōmē in
geniti: ⁊ aliter Augustinus. Accepit enim
Aug. ingenitum qui vel quod de alio nō
est: ⁊ fm̄ hoc de solo patre dicif. Hierony-
mus vō ingenitum dicit non genitum: ⁊ et
fm̄ hoc de spūsancto potest dici: cum spū-
sanctus non sit genitus.

Ex verbis Hieronymi ostendit: ⁊
ex quo sensu dixit spūsanctum
ingenitum.

Diuisio hec
notanda est di-
ligenter.

Q; antež Hierony-
mus ita acceperit: ostenditur ex verbis su-
is quibus in eodē tractatu vñ faciens ta-
lcm diuisiōnem. Omne quod est: aut in
genitum est: aut genitum: aut factum. Est
q; quod nec natum est nec factum: ⁊ est qd̄
natūm est: ⁊ factūm non est: ⁊ est quod nec
natūm est nec factūm est: ⁊ est quod factū
est: ⁊ natūm non est: ⁊ est quod factūm est:
⁊ natūm est ⁊ renatūm est: ⁊ est qd̄ factūm
est ⁊ natūm est ⁊ renatūm nō est. Nunc p̄-
positorū singulis rebus subſtantiam de-
ſtinemus Quod ergo nec natūm nec factū
est: pater est: nō em̄ ab aliquo est. Qd̄ aut̄
natūm est: ⁊ factūm non est: filius est: q; a patre
genitū est nō factus. Qd̄ itež nec factūm
nec natūm est: spūsanctū est: qui a patre p̄ce-
dit. Qd̄ eiā factū ē ⁊ natūm nō est: celum et
terra cetera q; insensibilia sunt. Qd̄ aut̄ fa-
ctūm ⁊ natūm ⁊ renatūm est: hō est. Qd̄ vero

factum est ⁊ natūm est: ⁊ renatūm non est.
animalia sunt. Ecce his vobis ostendit Iher-
onymus se ingenitum accipe non genitū.
Aliter enim nō eset premissa diuisio vera.
scz omne quod est aut ingenitū est: aut ge-
nitum: aut factum. Atq; in diuisiōnis hu-
iū p̄secutione: in assignatiō ingeniti vbi
q; ponit non natū.

Hec est distinctio tredecima. In
qua m̄ḡ postq; egit de mō p̄ncipio ⁊ ordine p̄cessio-
nis spūsancti: agit de dīa p̄cessione ⁊ generatiōis
in diuinis. Et tria circa hoc facit. Nam p̄mo oñdit
q; spūsanctū nō p̄cedit a p̄re et filio v̄ eoꝝ fili⁹. Se-
cundo subdit diuersitatē inter generationē ⁊ p̄ces-
sionē. Tertio subiungit q; spūsanctū nō debet dici
genitū. Pr̄mū facit a p̄ncipio distinctiōis v̄sq; ibi.
Cū aut̄ spūsanctū. Scđm ab inde v̄sq; ibi. Nec p̄siderā-
dum est. Tertiū v̄sq; ad finē distinctiōis. Et hec est
ſentēria m̄ḡ in generali. In ſp̄cali v̄o in hac diuisi-
tionē ſna m̄ḡ ſtat in tribus p̄positionib⁹: quarū
p̄ma est. Spūsanctus p̄cedes ſil a p̄re ⁊ filio nulla
tenus illoꝝ filius ē dicendus. Et p̄bat ſic. Illud a
nullū catholicō eli dicendū ad qd̄ ſequereſ tanta ab
ſurditas. ſ. inter deuz aliquid naſci a duobus vt a pa-
tre ⁊ matre: ſed hoc ſequereſ ſi spūsanctus fili⁹ pa-
tri⁹ ⁊ fili⁹ dicereſ: igitur hoc nō est dicendū. Tener
p̄sequēria ⁊ maior: ſed minor: p̄bat m̄ḡ in textu
q; autoritatē beati Auguſtini qua r̄ndet ad iſtam
q̄ſiōnē. ſ. Cur spūsanctus non dicit ſe natūrū v̄l
filius: cum tñ p̄cedat de ſubſtantia p̄ris ſta bñ ſicut
filius. Reſpondendo dicit q; ſi spūsanctus filius di-
ceret: amboꝝ v̄tq; filius diceretur. Filius q̄ppe nu-
lūs eli duorū: nī patris ⁊ matris. Abiit aut̄ vt in
deum patrem ⁊ inter deum filium tale aliquid ſuſpi-
ce mur. Amboꝝ em̄ fili⁹ diceretur: ſi ambo eū geni-
ſent: qd̄ abhorret oīm ſanctorū ſenſus. Scđm p̄po-
ſitio eſt hec. Modus quo filius p̄cedit a ſolo patre
diſtinguit a modo quo spūsanctus p̄cedit ab viro-
ꝝ. Iſtā p̄positionē p̄bans m̄ḡ in līa querit. Cum
filius non tñ dicit genitū: ſed etiā p̄cedens. Unde
Job. viii. 5: in pſona fili⁹. Ego a p̄re p̄cessi: quare
spūsanctus dicit tñ p̄cedens ⁊ nō genitū. Id qd̄
r̄ndens dicit ſic: līet v̄tq; ip̄oz tam filius q; spū-
sanctus p̄cedit a patre: hoc tñ eſt diuerſiōnē. Nī
filius p̄cedit q; modū natūre: ⁊ ideo dicitur ⁊ genitū
⁊ p̄cedens: q; omne qd̄ generat: p̄cedit ſi non
ecōtra. Spūsanctus vō p̄cedit q; modū volūtatis
ſicut datus ⁊ nō natū. Cū ergo nō omne qd̄ dona-
tur ab aliquo naſci ab ip̄o: ideo spūsanctus dicitur
tñ p̄cedens ⁊ nō natū. Aliā rōem diuerſiōnē fili⁹
⁊ spūsancti affiſnat que eſt: q; filius p̄cedit a ſolo
patre: ⁊ spūsanct⁹ ab v̄tq; ſi patre ⁊ filio. Et ad
dit etiam q; creatura nō ſufficit ad ſignificandum p̄-
ſectam diuerſiōnē generatiōis ⁊ p̄cessiōis: q; v̄tq;
q; ineffabilē eſt. Tertia p̄poſitio eſt hec. Nō ē catholicō
cecedendū ſpūsanctū eſſe genitū v̄l iſm eſſe inge-
nitū. Et p̄bat ſic. Illud nō eſt cecedendū catholicō
quo p̄ceſſo ſequereſ aut duos ea p̄fessaur duos eſſe
filios in diuinis fore cecedendum: ſed hoc eſt ſpū-
sanctū eſſe genitū vel eſſe ingenitū. Igitur nō eſt con-
cedendū. Tener argumentū ⁊ maior: ſed m̄ḡ mino-
rem probans in textu querit. Cum ſpūsanct⁹ nō ſit
genitū: an debet dici ingenitū? Et respōdet au-
toritate beati Auguſtini: q; nec genitū nec ingenitū
dici debet. Nō ingenitū me duo p̄res in diuinis
eſſe videant: q; ingenit⁹ fm̄ ſuetudinē diſputatiūs

accipit solum p persona pris. Genit⁹ dicit⁹ non dicit⁹ eo q̄ natus nō sit. Contra qd replicat p autoritatez beati Hiero. dicentis spūmāntū ingentū posse dicit⁹. Et responder q̄ ingentū aliter sumū a bto Hiero. et alit a bto Augu. Nam b. Aug⁹. accipit ingentū. p̄t ingentū dicit⁹ ens non ab alio: et sic conuenit soli patri et nō spūmānto. Btus autē Hiero. accipit ingentū. p̄t dicit⁹ ens ab alio nō p̄ generatōz et sic solū conuenit spūmānto. Et q̄ sic accipiat. b. Hiero. ingentū p̄bat p alias autoritatē ei⁹ quā recitat in ultimo capitulo. lgl. ic.

Q̄ gemina est processio spiritus sancti.

DI.XIII.

Reterea dili

p genter annotādū est q̄ gemina est pcessio spūmānti: eterna videlicet q̄ iestabilis est: qua a patre et filio eternaliter et sine ipse pcessit: et ipsaqua a patre et filio ad sanctificādā creaturā pcedit. Et sicut ab eterno cōmuniciter ac simul pcedit a patre et filio: ita et in ipse cōmunit et simul ab vtroq̄ pcedit ad creaturam: nō diuisim a patre in filium: et a filio ad creaturā. Unde Aug⁹. in. xv. li. de trini. ait. Spūmāntus nō de patre pcedit in filiū: et de filio pcedit ad sanctificādam creaturā: sed simul de vtroq̄ pcedit. Q̄uis hoc filio pater dederit: vt sicut de se ita etiam de illo pcedat.

De temporali pcessione specialiter agitur.

b De temporali aut pcessione Beda in omelia dñice pme post ascensionem ita loquitur. Cū gratia spūmānti datur hominib⁹: profecto mittit spīritus a patre: mittit et a filio: pcedit a p̄re. pcedit et a filio: quia et eius missio est ipsa pcessionio. His verbis apte ostendit donationem gratie spūmānti dici pcessionem vel missionem eiusdem. Sed cum donationem vel dationem non sit nisi temporalis: constat q̄ et hec pcessione siue missio temporalis est. Hac q̄ temporalē spūmānti pcessionez Aug⁹. in. xv. li. de trini. insinuat dicens spiritum sanctum pcessisse a xp̄o quādo post resurrectionem insufflauit in discipulos his verbis. Cum resurrexisset christus a mortuis et apparuisset discipulis: insufflauit et ait. Accipite spīritū sanctū: vt etiam eum de se pcedere ostenderet: et ipse est virtus que de illo exibat: vt legis in euangelio: et sanabat omnes. Et vt ostenderet hanc pcessionem spūmānti nō esse aliud q̄ donationem vel dationem ipsi spūmānti; addidit Post

resurrectionē dñis Jesus bis dedit spīritū sanctū: semel in terra ppter dilectionē p̄mi: et iter de celo ppter dilectionē dei: q̄a p ipm̄ donū diffundit charitas in cordib⁹ n̄ris: qua diligim⁹ deū et p̄mū.

Q̄ aliqui dicunt ipm̄ spūmāntū nō dari sed dona eius.

Bunt autē aliqui

qui dicunt spūmāntū ipm̄ deū non dari: sed dona eius: que nō sūt ip̄espūs: et vt ait: spūmāntus dicit⁹ dari: cū gratia ei⁹. quetn̄ nō est ip̄e: dat hominib⁹: et hoc dicunt. Bedam sensisse in superioribus verbis qbus dicit spūmāntum pcedere cū ip̄i⁹ gratia dat hominib⁹: tanq̄ nō ip̄emeret deū sed gratia eius. Sed q̄ ipse spūmānter qui deus est et tertia in trinitate psona deū: ap̄te dicit Aug⁹. in. xv. li. de trini. ita dicens. Eundem spūmāntū datum cū insufflasset deū et misit.

Jesus: de quo mox ait. Ite baptizate oēs gentes in nomine patris et filij et spūmānti: ambigere non debemus. Ip̄e est ergo qui etiam de celo datus est die penthecostes. Quō ḡ deus non est q̄ dat spūmāntum. Imo quantus est deus qui dat deūz. Ecce his verbis apte dicit spūmāntum ipsum sc̄z deum dari hoībus a patre et a filio. Et q̄ ipse spūmāntus qui deus est actertia in trinitate psona nobis detur: nostrisq̄ isun datur atq̄ illabā mentibus apte ostendit Ambro. in. i. li. de spūmānto dicens. Licet Ambrosi⁹. multi dicant spūs: quia legit. Qui faci angelos suos spūs: unus est m̄ deis spūs. Ipsiū ḡ viuum spūm et apostoli et prophete sunt cōsecuti: sicut etiam yas electionis dicit: qz vnum spūm potauimus: q̄si enī qui non queat scindi: sed infundatur animis: et sensibus illabā: vt secularis sitis restrin-gat ardore: qui spūmāntus nō est de substantia rerū corporalium: nec de substantia inuisibiliū creaturarū. His verbis apte dicit spīritū sanctū ipm̄ qui creatura nō est: isun di mentibus nostris. Item in eodez. Ois creature mutabilis est: sed non mutabilis spūmānter. Quid autē dicere dubitē: q̄ datū ē et spūmāntū: cū scriptum sit: Caritas dei diffusa est in cordib⁹ n̄ris p spūmāntū q̄ datus est nobis. Qui cū sit inaccessibilis natura: receptibilis tamen ppter bonitatem suam nobis est complens virtute omnia: s̄ q̄ solis p̄cipē iustis: simplex suba opulens virtutib⁹: vnicuiq̄ p̄nis: diuidēs de suo singulis et vbiq̄ totus. In circūscrit

ptus ḡ et infinitus spūssctūs qui discipulo rum sensus separatoꝝ infudit: quē nihil potest fallere. Angeli ad paucos mittebant: spūssanc⁹ autē ꝑplis infundebat. Quis ḡ dubitet quin diuinū sit qđ infundit simul plurib⁹ nec videſ. Unus est spūssanc⁹ qui dat⁹ est oībus: licet separatis aplis. Et hic apte dicit Amb. qđ spūssanc⁹ qui est suba ſimplex cū ſit vñ daf plurib⁹. Alia qđ autoritate hoc idez aſtruit. s. qđ spūssanc⁹ qđ est equalis filio homib⁹ def. Ait em̄ Aug⁹. de verbis apostoli ſic. Caritas dei diuſſula eſt in cordibus nřis p spūmſan ctum qui datus eſt nobis. A quo datur? Ab illo qui dedit dona hoībus. Que do na: Spūmſanc⁹: qui tale dat donū qualis eſt ip̄e. Qd̄ agna eſt mſcđia ei⁹: donū dat ſibi equale: qđ donū eius spūssanc⁹ eſt. Premissis ⁊ alīs plurib⁹ autoritatibus apte monſtrat⁹ qđ spūſſctūs equalis p̄rī ⁊ filio nobis daf: nec ideo tñ minor eſt pater ⁊ filio. An̄ Aug⁹. in. viii. li. de tri. ait: Nō iō inquit minorē spūmſanc⁹: qđ ⁊ eū pater miſit ⁊ filius arbitrandū eſt.